*Nunquam*

## Liber Decimusseptimus.

Nunquam Lefas tumer, tunnēla offensacula donat.  
Occasum lucis venia præcurrete gestis.  
Pax plenum virtutis opus, pax summa laborum.  
Latitatis lupus ore cruento  
Laetolan mentitus onus sub vellere molli.  
O quotiens animam, vitorum peste repulsa,  
Senimus incaluisse Deo:

De Ioanne Damasceno.

## C A P. C III.

**E**x gestis eius. Eo quoque tempore floruit Ioannes presbyter Damascenus. Hic ab infancia Græcis litteris eruditus infra 12. annos omnium liberalium artium scientiam apprehendit: in amore Dei, ac gloriose Matris eius se exercens, monachalem habitum assumpti, virgoque permanens Regine virginum horas quotidie suadissime decantabat: factulque presbyter in eius honore missas deuotissime, ac frequentissime celebrabat. Insuper etiam orationes, antiphonas, responsoria, pro-saque facere consueverat, quas in eius solemnitatibus ad ipsius laudem dulcissime decantabat. Tradebant ei nobiles viri proprios filios erudiendos, quos ille non solum literis studiofissime instruebat, sed etiam ad timorem, & amorem, in omni morum honestate diligenter informabat. Quadam die cum egressus ciuitatis muros cum scolaribus suis paulisper spaciaretur, Saraceni subito irruentes mōre solito, cum hominum, & animalium multitidine, ipsum quoque rapuerunt, ac secum in Persidam detulerunt. Et cum inter prædones prædæ diuisio fieret: contigit, ut cuidam inter eos dirissimo, Ioannes in partem veniret: qui ceteris ad seruitutis opera deputatis, nūtu diuino meritis beatae virginis erga ipsū mitius ageret. Captiuus namque, seruitutis pensum soliti reddere non negligebat, sed & ieiunijs, ac vigilijs insistens stationes, ad beatam virginem denotissimas quotidie dirigebat. Quod ille gentilis animaduertens, eius bona conuerstione tanquam spiritali prædicatione conuictus, ipsum nece redire liberum quo vellet infra palatij spacia permiscebatur: & die quadam sic est eum allocutus: Mihi charissime miratus sum prudentiam tuam, distandi coriahtatem, scribendi utilitatem, cantandi, & organizandi suavitatem, sanctum quoque propositum, & conuerstationem. Habeo filiolum non minus meipso mihi charōm, quem precor, ut in artibus liberalibus studias, & in dictando, scribendo, legendo, cantando, sic cum tibi conformare studeas, ut hī forte aliquando liber à nobis receleteris, in ipso tamen apud nos quodammodo totus remansas. Qui puerum obediens hamiliterque suscipiens, & à primis elementis erudire incipiens, inca paucos annos in omnibus artibus liberalibus instructum adeo reddidit, ut si magistri ac discipuli rhetoricum dictandi genus attenderent, si literæ formam aspiceret, si vocis melodiam audires, nullam eise differentiam inter vtrumque clamares.

Porro cum Imperatori Theodosio pro vita merito, & morum honestate, necnon & pro eloquentia nitore, in quibusdam causis necessarius videretur, missa legatione sub pena capitis Domino mandat, ut ei quantum mitteretur. Qui precepto Imperiali contradicere non ausus, Ioannem, Constantinopolim ad ipsum homocidice deduci fecit: Imperator cum honore suscepit, & ei monasterium in quo cum fratribus Deo quiete seruiret in urbe dedit, ubi, & ipse metuens veniebat, ac de statu regni, & salute animæ sue, familiariter cum eo tractabat.

De falso crimine in eo punito.

## C A P. C IIII.

**V**T autem bonus Ioannes ad meritorum augmentum probatur, adhuc in camino tribulationis: iuuenis ille quem in Perside docuerat suum genus di-

ctandi, & propriam manum scribendi, nequitiae spiritu exagitatus, epistolam proprio sensu ingenioque dictauit, scriptamque Constantinopolim furtioe direxit, & in palati loco vbi citius à ministris Imperialibus inueniri posset, iactari præcepit. Eratque talis:

DILECTIS AMICIS, QVI SVNT IN PERSIDE,  
DAMASCENVS IOANNES MONACHORVM MINI-  
MVS SALVTEM.

Nomeritis Imperatorem, robur exercitus ad diversa bella in nationes extremas mississe, urbemque regiam, & finitimas, hominibus vacuas remansisse. Quoniam ergo sapientes eftis, securi venite, & victorianam vobis parvam absque mora virriter obtinet.

Inuenta est igitur à ministris epistola, & coram Imperatore perlecta. Traditio ab omnibus exclamat, & quis huius prodictionis auctor eset, inquiritur: forma litteræ, ingeniumque scribendi respicitur, & Ioannes esse Imperatori nunciatur. Statim Ioannes queritur, & eum iniuria multa ad Imperatoris præsentiam trahitur, ipso mirante, unde tam lubito talis tumultus, & contra se conspiratio oritur: populus vniuersus intorquens conuictia mille, non sacerdotem, sed proditorem, non monachum, sed apostamatam proclamabat, & furibundus vix manus ab eius oculis continebat. Tunc Imperator facto silentio suspirans, ait: O nequissime Ioannes, beneficijs meis ingrate, malum mihi pro bono reddidisti, Sarabaita pessime: quantum est in re patiam prodidisti, mihiique ac meis auferens libertatem in capiuitatem pessimam nos retrusisti. Ostensiisque illi epistola respondit ita: Vete Domine, formam scribendi ac dictandi, genus meum hoc esse cognoui, sed testis est mihi Deus, quod eam omnino non feci. Dumque omnes in eum perstrepent, eo quod veritatem occultare velle videbatur, vndeque proclamabant, ut absque dilatione morte puniretur. Iudices, facto consilio, pari assensu dicunt, ipsum, quia specialis amicus Imperatoris fuerat, non debere occidi, sed manum qua tantum facinus perpetraveraat abscondi. Quo facto Ioannes de dolore vulneris, ac diminutione corporis, 'Deo gratias egit, & quod in eius honoris amplius offerte sacrificium non posset, paulisper condoluit. Abscondita itaque manus officio spiculatoris, iussu Imperatoris ad testimonium tanti sceleris suspesa est in monasterio ipsius Ioannis.